4. *ut quisque*] 'allemal wenn einer, so oft einer', wie c. 36, 7. 85, 11. II, 27, 11. Cic. acc. in Verr. I § 10 *ut quisque me viderat, narrabat*. Nägelsbach, lat. Stil. § 92, 4.

6. *cohortis*] praetoriae. Vgl. c. 24 mit Suet. O. 4 und A. I, 7. XI, 37. XII, 69.

7. *nec*] statt *nec tamen*, wie III, 5, 13. 51, 3. IV, 23, 14. 28, 14.

*integra*] 'ungeschwächt, nicht abgenutzt' durch vergebliche Rettungsversuche.

8. *servabatur*] für *asservabatur*. *pro*] 'vorn auf' d. i. von der obersten Stufe der Freitreppe, wie III, 74, 11; Suet. Ner. 8 *pro Palatii gradibus imperator consalutatus*; Vit. 15 *pro gradibus Palatii apud frequentes milites... professus*; vgl.

locutus est: 'sextus dies agitur, commilitones, ex quo ignarus fu-  
 10 turi, et sive optandum hoc nomen sive timendum erat, Caesar ad-  
 scitus sum; quo domus nostrae aut rei publicae fato, in vestra manu  
 positum est, non quia meo nomine tristiores casum paveam, ut  
 15 doleo, si nobis aut perire hodie necesse est aut, quod aequè apud  
 bonos miserum est, occidere. solacium proximi motus habebamus  
 incruentam urbem et res sine discordia translatas: provisum ad-  
 optione videbatur, ut ne post Galbam quidem bello locus esset'.

I, 36. II, 26. Agr. 35 *pro vallo*; III, 31. A. II, 81 *pro muris*; II, 13. XII, 33 *pro munimentis*; XII, 29. XV, 3 *pro ripa*; XIV, 30 *pro litore*; Sall. Jug. 67 *pro tectis aedificiorum*; Liv. XXXVIII, 54, 9 u. Suet. Ner. 47 *pro rostris*.

*vocatos*] für *advocatos*, wie c. 90, 4.

9. *sextus dies agitur* etc.] wie Agr. 33 *octavus annus est, commilitones, ex quo* etc., nach römischer Rechnungsweise, welche den *terminus a quo* und *ad quem* mit einbegreift. Die Adoption war am 10. Jan. erfolgt, Othos Putsch brach am 15. Jan. aus. Hiermit stimmt Plut. G. 24 überein; s. zu c. 23, 1.

*ignarus futuri, et sive* etc.] Koordination eines Adj. und eines Nebensatzes mit der Disjunktivpartikel *sive*; vgl. III, 46 *Cremonensis victoriae gnarus, ac ne externa moles utrinque ingrueret*. Draeger, Synt. § 233, 15.

10. *Caesar*] Dies erbliche Cognomen der Iulier behielten als Eigennamen alle nachfolgenden Dynastien bis auf Hadrian bei. Es wurde sowohl von dem Regenten als namentlich von dessen Söhnen und Enkeln geführt: so von Britannicus, von Piso als Galbas Adoptivsohn, von Domitian und Titus. Vgl. c. 19, 10. 30, 11. 48, 3. III, 86, 15. IV, 2, 1. Mommsen, röm. Staatsr. II, 2 S. 700.

*adscitus*] s. zu c. 16, 14.

11. *quo — fato*] sc. *adscitus* sim; vgl. Cic. Phil. II § 1 *quoniam meo fato, patres conscripti, fieri dicam?* Über den Satzbau s. zu II, 76, 8.